Obserr. ad 2. art.

ARTIC. TERTIVS.

Vtrum sit in diuinis alia processio à generatione uerbi.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quòd non sit in diuinis alia processio à generatione uerbi. Eadem enim ratione erit aliqua alia processio ab illa alia processione. Et sic procederetur in infinitum: quod est inconueniens. Standum est igitur in prima: vt sit una tantum processio in diuinis.

Text.

¶ Præ-

2 ¶ Præterea in omni natura inuenitur tm vnus modus communicationis illius nature. Et hoc ideo est, quia operationes secundum terminos habent vnitatem, & diuersitatem. Sed processio in diuinis non est, nisi secundum communicationem diuinæ nature. Cum igitur sit vna tantum natura diuina, (vt supra ostensum est) relinquatur quod vna sit tantum processio in diuinis.

3 ¶ Præterea si sit in diuinis alia processio ab intelligibili processione uerbi: non erit, nisi processio amoris: quæ est secundum voluntatis operationem. Sed talis processio nõ potest esse alia à processione intellectus intelligibili: quia voluntas in Deo non est aliud ab intellectu: vt supra ostensum est. Ergo in Deo non est alia processio uerbi.

¶ Sed contra est quod scilicet, scilicet procedit à patre: vt dicitur Ioan. 15. Ipse autem est alius à filio: secundum illud Ioan. 14. Rogabo patrem meum, & alium paraclætum dabit uobis: ergo in diuinis est alia processio: præter processionem uerbi.

¶ Respondeo dicendum: quòd in diuinis sunt duæ processionem, scilicet processio uerbi, & quædam alia.

¶ Ad cuius euidenciam considerandum est, quòd in diuinis non est processio, nisi secundum actionem, quæ non tendit in aliquid extrinsecum: sed manet in ipso agente. Huiusmodi autem actio in intellectu naturali est actio intellectus, & actio voluntatis: processio autem uerbi attenditur, secundum actionem intelligibilem, secundum autem operationem voluntatis inuenietur in nobis, quædam alia processio, scilicet processio amoris, secundum quam amatum est in amante: sicut per conceptionem uerbi res dicta, vel intellecta est in intelligente: unde

& præter processionem uerbi ponitur alia processio in diuinis, quæ est processio amoris.

¶ Ad primum ergo dicendum: quòd non est necessarium procedere in diuinis processionibus in infinitum: processio enim, quæ est ad intra in intellectu naturali natura terminatur in processione uoluntatis.

¶ Ad secundum dicendum, quòd quicquid est Deus: ut supra ostensum est, quod non contingit in alijs rebus: & ideo per quamlibet processionem, quæ non est ad extra communicatur diuina natura: non autem alij nature.

¶ Ad tertium dicendum, quòd licet in Deo non sit aliud uoluntas, & intellectus, tamen de ratione uoluntatis, & intellectus est, quòd processionem, quæ sunt secundum actionem utriusque, se habeant secundum quandam ordinem. Non enim est processio amoris, nisi in ordine ad processionem uerbi: nihil enim potest uoluntate amari, nisi sit in intellectu conceptum. Sicut igitur attenditur quidam ordo uerbi ad principium à quo procedit: licet in diuinis sit eadem substantia intellectus, & conceptio intellectus: ita licet in Deo sit idem uoluntas, & intellectus: tamè quia de ratione amoris est, quòd non procedat, nisi à conceptione intellectus, habet ordinis distinctionem processio amoris à processione uerbi in diuinis.

¶ Commentarium.

DLVVS Thom. constituit Concluf. cõclusionem de fide te- D. Thom. nendam. In diuinis est processio Spiritus Sancti à patre distincta ab ea, qua procedit uerbum à patre: & ex consequenti in Deo sunt duæ process.

¶ Quam

Probatur. ¶ Quam probat argumento in oppositum, scripturæ testimonijs in hunc modum. Spiritus Sactus procedit à patre, ut habetur Ioã. 15. sed Spiritus Sactus est alius à filio, iuxta illud Ioann. 14. rogabo patrem meum, & alium paracletum dabit vobis; ergo in diuinis est alia processio, præter verbi processionem, & ex consequenti, in Deo sunt duæ processionem. Collectio autem constat, quoniam actiones distinguuntur penes terminos: & earum actionum, & processionum termini sunt distincti, scilicet filius, & Spiritus Sanctus.

¶ In corpore autem articuli declaratur eandem conclusionem exemplo, & ratione naturali: quia sicut in nobis est duplex processio, vna verbi mentalis per actum intellectus: alia amoris per actum voluntatis: ita etiam in Deo est duplex processio, quædam verbi diuini per actum intellectus: alia Spiritus Sancti per actum voluntatis: quæ quidem ratio satis elucet ex his, quæ diximus ar. 1. Quod verò Spiritus Sanctus procedat à filio, sicut à patre, inferius probat D. Thom.

Assertio D. Tho. contra Aureli. ¶ In corpore item articuli asserit, quod amatum est in amante per amorem: aduersus quam assertionem, argumentatur Aureolus, quem refert Capreol. in 1. sentent. dist. 10. & quamuis multis argumentis impugnat S. Thom. ratio tamen eius potissima hæc est. Per amorem amans fertur in amatum, ergo potius per amorem amans est in amato, quam vice versa.

Solutio. ¶ Solutioni huius argumenti præmittendum est, trifariam aliquid esse in altero: primo modo per essentiam, sicut filius Dei in patre: secundo modo per similitudinem, sicut res cognita in cognoscete: tertio modo per affectionem, vel inclinationem, quomodo locus deorsum est in graui ratione grauitatis, quia grauitas est inclinatio ad eum: & eadem ratione locus sursum in leui, & isto modo amatum est in amante, ut docet S. Thom. 4. contra gentes, cap. 19. qui locus sic habet. In voluntate autem amantis est, scilicet amatum, sicut terminus motus in principio mo-

tio, proportionato per convenientiam, & proportionem, quam habet ad ipsum: sicut in igne, quodammodo est locus sursum ratione leuitatis, secundum quam habet proportionem, & convenientiam ad talem locum, hæc ille.

Responsio. ¶ Ex quibus liquidò constat responsio ad argumentum Aureoli, videlicet amatum esse in amante, & è contrario, respectu diuersorum. Amans siquidem dicitur esse in amato per amorem, quia per ipsum trahitur in amatum: amatum autem est in amante per eundem amorem, & inclinationem, quia amor rei amate subijcitur in amante, & est effectus: amati: vbicumque enim est effectus, ibi dicitur esse causa, secundum suum effectum: ut sol dicitur esse in hoc loco, quia in eo producit lumen.

Prædicta probatur in communibus sermonibus. ¶ Et hæc omnia patent ex communibus hominum sermonibus, nam de persona amata confidenter ait amans, quod est in corde suo: & de matre, quæ nimium affecta est in filium absentem, dicit solent, esse eam cum filio suo, quia nihil quam de ipso cogitat, & sanctos asserimus esse cum Deo, iuxta illud. Vbi est thesaurus tuus ibi est cor tuum. Matth. 6.

Dubitium. ¶ Super illa verba, quæ insuper asserit in corpore articuli, videlicet: secundum autem operationem voluntatis, inuenitur in nobis quædam alia processio, scilicet processio amoris: dubitari solet, an per actum voluntatis producat aliquid, quod sit terminus eiusdem actus: sicut per actum intellectus producat verbum. Quam quæstionem nos tractauimus, ar. 1. huius quæstion. disput. 7. d. 10.

Ad 2. ¶ In responsione ad secundum constituit discrimen inter naturam creatam, & diuinam: quod illa tantum vno modo communicatur, scilicet per generationem: hæc autem duobus modis, & per generationem, & per spirationem. Cuius rationem assignat, quia in Deo quæcunque processio est idem cum diuina essentia, & cum omnibus, quæ in Deo reperiuntur.

¶ Cum

Expositio verborum ad 3. ¶ Cum respondet ad tertium docet, quod Spiritus Sactus processio, per actum voluntatis distinguitur à processione filij per actum intellectus: quia illa oritur ab ista, & ab ea ordinè originis habet: sicut actus voluntatis in creaturis ab actu intellectus, & amor rei à verbo, & eius notitia, quandoquidem nihil est volitum, quin sit prius cognitum. Qua de causa, quamuis voluntas, & intellectus sint idem, neque unum ab altero dimanet, tamen de ratione voluntatis, & intellectus (inquit) est, quod processionem, quæ sunt secundum actionem vtriusque se habent secundum quemdam ordinem.

Annos. ¶ Ad cuius maiorem explicationem notandum est, verba D. Tho. accipienda esse de distinctione rei: itaque præfatæ processionem distinguuntur realiter: ut expressè docet de potentia. q. 10. artic. 2. ad 7. vbi ait: licet natura, & voluntas in Deo non differant re, sed ratione tantum, tamen ille, qui procedit per modum voluntatis, oportet quod realiter differat ab eo, qui procedit per modum naturæ: & oportet, quod vna processio realiter ab alia differat. Hæc S. Thom.

Argumentum. ¶ Aduersus tamen assertionem istam insurgimus: generatio actiua, & spiratio actiua non distinguuntur realiter, quia reperiuntur in eadem patris persona: at generatio est processio per actum intellectus, & spiratio per actum voluntatis, ergo processionem prædictam non realiter distinguuntur.

Responsio. ¶ Respondemus, generationem actiuam, & spirationem actiuam re ipsa idem esse, ut probatum est, sed negamus, eas esse propriè processionem. Nam generatio actiua est pater, & pater non procedit: & spiratio actiua est pater, & filius, & quamuis filius procedat à patre: pater tamen à nullo procedit: ratio autem est, quia nomine processionis propriè, duntaxat intelligitur productio passiuæ personæ, quæ procedit. Dicit igitur D. Thom. quod processio, quæ est Spiratio passiuæ Spiritus Sancti, & processio quæ est generatio passiuæ filij, distinguuntur realiter, sicut

quod sit processio

Spiritus Sanctus, & filius, quia vna habet ordinem originis ad alteram. Quod explicabimus copiosius. quæst. 36. arti. 2. qui locus germanus est, ac proprius huic quæstioni. Hanc veritatem D. Thom. euertere nititur, Scotus in 1. dist. 13. Cuius argumenta eo loco expendemus.

¶ At verò posset aliquis aduersus S. Thom. inferre, quod sola distinctio rationis, quæ est inter intellectum, & voluntatem, efficit distinctionem realem inter processionem: quod planè pugnat inter processionem: quod planè pugnat inter processionem: quod planè pugnat inter processionem. Hanc difficultatem enodamus infra quæst. 41. ar. 6. ratione 2. Potest itidem quis aduersus ea, quæ diximus obijcere, probando productionem personarum, & earum distinctionem realem pendere à creaturis: quod sanè pugnat: possumus (inquam) probare in hunc modum. Si actus intelligendi, & volendi in Deo essent idem re, & ratione, tantum esset una persona producta: quia ex vnicò actu solum vna procedit persona: ergo quia distinguuntur ratione illi actus, producuntur duæ personæ, & realiter distinguuntur, sed distinctio rationis solum dicitur in ordine ad creaturam, ergo si non possent esse creaturæ, neque possent produci duæ personæ diuinae, neque realiter distinguuntur: atque adeo illarum esset verum. Quod autem distinctio rationis inter illos duos actus Dei, solum dicatur in ordine ad creaturam, sua veri potest hoc pacto: quia propterea distinguuntur ratione illi actus, quoniam possunt producere diuersas notitias in creaturis, quæ in Deo produci nequeunt: quia necessariò habet unam notitiam, & plures habere non potest. Hinc argumentum respondere solent, quod dato impossibile, quod creaturæ non possent esse, illi actus ratione distinguerentur: quia de se, & natura sua possunt producere diuersas notitias in creatura intellectuali, si posset esse. Nos tamen respondemus, negando, distinctionem rationis dici solum in ordine ad creaturam, quia ut filius, quæst. 38. ostendimus, distinctio rationis, non solum oritur per actum intellectus creati, sed increati: & si dato impossibile, creaturæ non

Argumentum cuius solutio distinetur

Aliquod responsum

Autoris resp.

non possent esse, illi actus in Deo ratione distinguerentur, quatenus Deus cognoscit illos, ut diuersa principia, quo diuersarum personarum.

Dubii.

¶ Super illa uesba ad 3. de ratione amoris est, quod non procedat, nisi à conceptione intellectus. Thomistæ disputant, an amor rei procedat à uerbo, & eiusdem rei cognitione in genere causæ efficientis, an uerò in genere causæ finalis: & an res ipsa cognita concurrat ad amorem in genere causæ efficientis, an finalis: quod nimirum nõ est presentis negotij, sed potius attinet ad primam secundæ quæst. 9. artic. 1. & q. 22. art. 2. Verùm Caiet. in præfenti art. super responsione ad tertium tuetur, quod res cognita est causa amoris in genere causæ efficientis: quo probat Auerois testimon. 12. metaph. comment. 3. ubi ait, balneum animam est agens desiderium. Cuius sanè sententia nobis non probatur, neq; ei Auerois testimonium adiumento est, ut nos paucis probauimus in 4. commentarij parte. 2. art. in responsione ad primum argumentum, & nunc etiam breui ostendimus. Quia de ratione causæ efficientis est, quod exillat, uel potius coherat in rerum natura: dat siquidem esse reale effectui: & nihil dat, quod non habet. Res autem quatenus cognita, ut sanitas, cum infirmus sumit potionem amaram propter eius amorem, & desiderium, nõ est in rerum natura: ac perinde non mouet, neque efficit desiderium in anima, ut causa efficiens, sed ut finalis: quod quidem aperte docet Arist. 2. phy. tex. 91.

Caietan. sentent.

Confutatur.

ARTIC. QVARTVS.

Vtrum processio amoris in diuinis sit generatio.

Text.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod processio amoris diuini sit generatio. Quod enim procedit in similitudinem naturæ in uidentibus dicitur ge-

neratum, & nascens, sed id, quod procedit in diuinis per modum amoris procedit in similitudine naturæ: aliud esset extraneum à natura diuina, & sic esset processio ad extra, ergo quod procedit in diuinis per modum amoris procedit, ut genitum, & nascens.

2. ¶ Præterea, sicut similitudo est de ratione uerbi: ita est etiam de ratione amoris, unde dicitur Eccles. 13. quod omne animal diligit simile sibi. Si igitur ratione similitudinis uerbo procedenti conuenit generari, & nasci, uideatur etiam quod amori procedenti conuenit generari.

3. ¶ Præterea, non est in genere, quod non est in aliqua eius specie, si igitur in diuinis sit quædam processio amoris: oportet, quod præter hoc nomen commune habeat aliquod nomen speciale, sed non est aliud nomen dari, nisi generatio, ergo uidetur, quod processio amoris in diuinis sit generatio.

¶ Sed contra, quia secundum hoc sequeretur, quod scilicet, scilicet qui procedit, ut amor, procederet ut genitus; quod est contra illud Athanasij. Spiritus Sanctus à patre, & filio: non factus, neque creatus, nec genitus, sed procedens.

¶ Respondeo dicendum, quod processio amoris in diuinis non debet dici generatio.

¶ Ad cuius euidenciam sciendum est, quod hæc est differentia inter intellectum, & uoluntatem, quod intellectus sit in actu, per hoc quod res intellecta est in intellectu, secundum suam similitudinem. Voluntas autem sit in actu, non per hoc, quod aliqua similitudo uoliti sit in uoluntate, sed ex hoc, quod uoluntas habet quandam inclinationem in rem uolitam. Processio igitur, quæ attenditur secundum rationem intellectus est secundum rationem

tionem similitudinis, & in tantum potest habere rationem generationis, quia omne generans generat sibi simile. Processio autem, quæ attenditur secundum rationem uoluntatis, non consideratur secundum rationem similitudinis, sed magis secundum rationem impellentis, & mouentis in aliquid, & ideo quod procedit in diuinis per modum amoris, non procedit ut genitum, uel ut filius: sed magis procedit, ut spiritus: quo nomine quædam uitalis motio, & impulsio designatur: prout aliquis ex amore dicitur moueri, uel impelli ad aliquid faciendum.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod quicquid est in diuinis est unum cum diuina natura. Unde ex parte huius unitatis non potest accipi propria ratio huius processionis, uel illius, secundum quam una distinguatur ab alia, sed oportet, quod propria ratio huius, uel illius processionis accipiatur secundum ordinem unius processionis ad aliam: huiusmodi autem ordo attenditur secundum rationem uoluntatis, & intellectus: unde secundum horum propriam rationem sortitur in diuinis nomen utraque processio, quod imponitur ad propriam rationem rei significandam, & inde est, quod procedens per modum amoris, & diuinam naturam accipit, & tamen non dicitur natum.

¶ Ad secundum dicendum, quod similitudo aliter pertinet ad uerbum, & aliter ad amorem, nam ad uerbum pertinet in quantum ipsum est quædam similitudo rei intellectæ, sicut genitum est similitudo generantis, sed ad amorem pertinet, nõ quod ipse amor sit similitudo, sed in quantum similitudo est principium amandi. Unde non sequitur quod amor sit genitus, sed quod genitum sit principium amoris.

¶ Ad tertium dicendum, quod Deum

Barth. Torres.

nominare non possumus, nisi ex creaturis, ut dictum est supra, & quia in creaturis communicatio naturæ non est, nisi per generationem, processio in diuinis non habet proprium, uel speciale nomen, nisi generationis. Unde processio, quæ nõ est generatio, remansit sine speciali nomine, sed potest nominari spiratio, quia est processio spiritus.

¶ Commentarium.

AB SOLVIT interrogacionem D. Th. conclusio ne de fide tenenda. Processio Spiritus sancti nõ est generatio, neque spiritus sanctus est filius, & assignat rationem, quoniam nõ procedit à patre, & à filio secundum rationem similitudinis. In conclusione hac explicanda, & ratione illius non est cur immoremur, cum abunde satisfactum sit ar. 2. quo loco ueritas lucidissime apparebit, nec est aliquis scrupulus, qui denuo torqueat animum.

At dices, quid in causa est, ne hæc quæstio hic disputaretur, non ibi? id quidem fieret, si disputatio illa intelligi sine hac aliquo pacto posset, sed ea plane quæstio, quam D. Th. art. illo. 2. disput. ad uinguem intelligi non poterat sine hac, quam in presenti art. excitat, neq; sine illa hæc, quæ nunc in manib. est.

¶ In responsione ad secundum docet D. Th. quod similitudo pertinet ad amorem, tanquam principium illius, quoniam est amoris causa, sed similitudo pertinet ad uerbum essentialiter, quandoquidem ipsum uerbum essentialiter est similitudo rei intellectæ.

¶ Ad tertium docet etiam, quod processio filij à patre, qua filius recipit naturam à patre, & ipse eam filio communicat, habet proprium, & peculiare nomē, scilicet generationis sumptum ex creaturis, nam in creaturis communicatio naturæ, dicitur proprie generatio, sed processio spiritus sancti non habet proprium nomē sumptum ex creaturis,

F

turis, quoniam similis processio non reperitur in creaturis, scilicet communicatio naturae per productionem, quae non est generatio, sed tamen nominatur spiratio, quia est spiritus sancti processio. Reliqua omnia, quae in textu habentur, longiori expositione non indigent, quia copiosè expedita sunt articulo. 2. ibi leges.

ARTICVLVS V.

Vtrum sint plures processiones in diuinis, quam duae.

Text.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod sint plures processiones in diuinis, quam duae: sicut enim scientia, & voluntas attribuitur Deo, ita & potentia. Si igitur secundum intellectum, & uoluntatem accipiantur in Deo duae processiones, uidetur quod tertia sit accipienda secundum potentiam.

2. ¶ Præterea bonitas maxime uidetur esse principium processionis cum bonum dicatur diffusiuum sui esse, uidetur igitur, quod secundum bonitatem alia qua processio in diuinis accipi debeat.

3. ¶ Præterea maior est secunditatis uirtus in Deo, quam in nobis, sed in nobis non est tantum una processio uerbi, sed multae, quia ex uno uerbo in nobis procedit aliud uerbum, & similiter ex uno amore alius amor, ergo & in Deo sunt plures processiones, quam duae.

¶ Sed contra est, quod in Deo non sunt nisi duo procedentes, scilicet filius, & Spiritus sanctus, ergo sunt ibi tantum duae processiones. Respondeo dicendum, quod processiones in diuinis accipi non possunt, nisi secundum actiones, quae in agente manent, huiusmodi autem actiones natura intellectuali, & diuina non sunt, nisi duae, scilicet

licet intelligere, & uelle. Nam sentire, quod etiam uidetur esse operatio in sentiente est extra naturam intellectualem, neque totaliter est remotum à genere actionum, quae sunt ad extra: nam sentire perficitur per actionem sensibilis in sensum: relinquitur igitur, quod nulla alia processio possit esse in Deo, nisi uerbi, & amoris.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod potentia est principium agendi in aliud. Unde secundum potentiam accipitur actio ad extra, & sic secundum attributum potentiae non accipitur processio diuina personae, sed solum processio creaturarum.

¶ Ad secundum dicendum, quod bonum sicut dicit Boet. in lib. de hebdomadibus, pertinet ad essentiam, & non ad operationem, nisi forte sicut obiectum uoluntatis. Unde cum processiones diuinas, secundum aliquas actiones necesse sit accipere, secundum bonitatem, & huiusmodi alia attributa, non accipiuntur aliae processiones, nisi uerbi, & amoris: secundum quod Deus suam essentiam, ueritatem, & bonitatem intelligit, & amat.

¶ Ad tertium dicendum, quod sicut supra habitum est, Deus uno simplici actu omnia intelligit, & similiter omnia uult: unde in eo non potest esse processio uerbi ex uerbo, neque amoris ex amore, sed est in eo solum unum uerbum perfectum, & unus amor perfectus, & in hoc eius perfecta secunditas manifestatur.

¶ Commentarium.

DIUVS Tho. respondet quaestioni unica propositione. In diuinis tantum sunt duae processiones. Quam probat duabus rationibus, quarum prior est in argumento

DISPUTAT. VNICA.

An Verbum producat per actum intellectus, & Spiritus sanctus per actum uoluntatis.

HUIVS quaestioni disputationem in hunc locum distulimus, ac polliciti sumus in praesentia disputare: unde quando necesse fuit illius meminisse, eam praemisimus tanquam notam, quoniam hic locus proprius sedes est, & germanior ubi disputari debeat. Ait enim D. Tho. in corpore articuli, intelligere, & uelle sunt processiones diuinarum personarum. per quas filius, & Spiritus sanctus procedunt. Hanc disputationem more solito in tres partes secabimus.

¶ Prima disputationis pars.

APARTE igitur negante plura suppetunt argumenta, quorum primum sit. Patet per actum intellectus producit filium, & per actum uoluntatis pater & filius producant Spiritum sanctum: ergo actus intellectus, & uoluntatis, hoc est, intelligere, & uelle sunt productiones personarum: at productiones personarum sunt generatio & spiratio, ergo generatio & spiratio sunt intelligere & uelle, quod est falsum. Nam generatio & spiratio sunt actus notionales, qui tantum conueniunt patri, & filio: generatio scilicet, patri: spiratio, utrique: intelligere autem, & uelle sunt actus essentialis, qui conueniunt omnibus tribus personis: patri, & filio, & spiritui sancto.

¶ Secundo, pater per actum intelligendi producit filium, at actus intelligendi est omnium personarum, ergo omnes personae producant filium: & ex consequenti filius producit se ipsum. Collectio autem probatur, quia si per aliquam actionem producat aliqua res,

mento ad oppositum. In diuinis solum sunt duo procedentes, scilicet filius, & Spiritus sanctus, igitur solum sunt duae processiones. Secunda ratio, quae in summa utitur in corpore articuli, haec est, diuinarum personarum processiones tantum modo sunt actiones immanentes, quoniam Deus per actiones transeuntes solummodo producit creaturas, ac tantum in Deo sunt duae actiones immanentes, scilicet, intelligere, & uelle: ergo in diuinis tantum sunt duae processiones. Reliqua omnia, quae in littera habentur, perpicua sunt.

¶ Tertium argumentum est annotatione dignum, quod in hunc modum procedit. In nobis ex uno uerbo producit aliud uerbum, ut ex antecedente consequens: & ex uno amore producit alius amor: ut ex amore filij, amor dignitatis, quae ei exoptat: ergo in Deo ex uerbo diuino producat aliud uerbum: & ex amore alius amor: ac perinde in eo sunt plura uerba, & plures amores, & ex consequenti in Deo sunt plures processiones, quam duae.

¶ Respondet negante consequentiam, quandoquidem Deus duntaxat habet unum actum intelligendi, quo cuncta intelligit, & unicum actum amandi, quo omnia uult: atque perinde in Deo duntaxat est unicum uerbum, & unicus amor. Quia ubi nequeunt esse plures actus intelligendi, nequeunt etiam esse plura uerba: & in re, in qua non possunt esse plures actus amandi, non possunt esse plures amores.

¶ Nota, conclusionem D. Tho. de fide tenendam, nam si essent processiones plures quam duae, essent etiam plures personae quam tres, ac subinde esset in Deo quaternitas, quod est haereticum, & oppositum sanctum est capitulo dandum de summa trinitate. & fide catholice. Quod ostenditur insuper ex illo. 1. Ioan. 5. tres sunt qui testimoniū dant in caelo, pater, uerbum, & Spiritus sanctus: & hi tres unum sunt. Haec de littera diuini Thomae.

cuiusque tribuitur illa actio, tribuitur tiam illius rei productio. Eodem argumento probare possumus, spiritum sanctum non produci per actum voluntatis: quoniam ille tribuitur omnibus personis diuinis.

- 3. Tertio, productiones personarum distinguuntur realiter, sed intelligere & velle solum distinguuntur ratione, ergo intelligere, & velle non sunt productiones personarum.
- 4. Quarto actus intellectus, & actus voluntatis repugnant fecunditati, ergo per illos non producuntur personae. Assumptum verò ostendimus, quia actus intellectus, & voluntatis sunt actus immanentes, ex Arist. 9. metaph. text. 16. & per actus immanentes nihil producit.
- 5. Quinto, licitum est argumentari ab humanis ad diuina, ex Pau. ad Rom. r. Inuisibilia Dei. &c. at fecunditas non inest creaturis propter intellectum & voluntatem, sed per aliquid prius & communius: vt homo non generat per intellectum, & voluntatem, sed per virtutem naturalem: & si ignis esset intellectualis, non produceret ignem per intellectum, sed per solam naturam suam, igitur Deo non conuenit fecunditas per intellectum, & voluntatem, sed per solam naturam suam, atque adeo sequitur, patrem producere filium, ambos autem spiritum sanctum, natura sua, & non per actum intellectus neque voluntatis.

Primū. Et eadem vltimò, pater per actum intelligendi producit filium, at ille est actus filij: ergo producit filium per actum filij. Et eodem argumento probabitur, quod pater, & filius producat spiritum sanctum per actum spiritus sancti: quod nempe pugnare videtur.

Durandi sentent. Quinque primis argumentis Durandi in 1. dist. 6. quest. 2. impugnat D. Thom. in hac parte atque eius sententiam ait esse figmentum, dum asserit filium produci per actum intellectus, & spiritum sanctum per actum voluntatis, atque intelligere, & velle esse earum personarum productiones, & processionem. Et nimirum eo loco. 4. Durandi assertiones affirmat, quarum prima est,

quod seclusis à Deo intellectu, & voluntate, & eorum actionibus (si fieri posset) adhuc essent pater, filius, & spiritus sanctus, atque generatio filij, & spiratio spiritus sancti. Dicit secundò, quod Deus non habet fecunditatem ad producendum personam diuinam, eò quod habeat intellectum, & voluntatem: sed quia infinitus est. Ait. 3. quod cum doctores asserunt, intelligere & velle esse productiones filij, & spiritus sancti, & quod filius producitur per actum intellectus, & spiritus sanctus per actum voluntatis: eorum verba sunt intelligenda secundum quandam accommodationem, seu adaptationem (vt verbo eius vtar) iuxta hunc sensum, quod quemadmodum actus intellectus praesupponitur ad actum voluntatis, ita quoque filij productio, ad spiritus sancti productionem. Demum. 4. asseuerat, quod filius, & spiritus sanctus producuntur per modum naturae, quia necessario produuntur.

In primis hac Durandi sententia pugnat cum sententia communi doctorum, & praesertim aduersatur manifeste Augustino pluribus locis, quae nos citauimus in disputationibus articuli primi, & secundis. Ait enim in libro de cognitione verae vitae, cap. 14. Deus cum seipsum cogitauit, similem sibi per omnia imaginem formauit. Et. cap. 1. summus pater verbum suum, se ipsum cogitando, genuit. Omitto innumera alia loca, quibus aperte contrariam tenent sententiam. Sed rationibus aduersus Durandū agamus, quarum prima sit.

Filius non producitur per actum intellectus, ergo filius non est proprie verbum, quod est haereticum: vt clarissime probatum est ar. 1. huius quaestionis, disput. 6. quest. 2. Collectio autē constat ex disputationibus supra articulum primū, vbi ostendimus, esse de ratione verbi interni quod procedat per actum intellectus.

Secundò generatio viuētium perfectior est generatione non viuētium, ergo generatio viuētium Deo tribuenda est: at omnis viuētium generatio est per actum vitalem, ergo Dei generatio est per

est per actum vitalem: nullus autem alius actus vitalis est in Deo, nisi actus intellectus, & voluntatis, ergo filius generatur per actum intelligendi. Quod verò Dei generatio sit actus vitalis, vel ex eo colligi potest, quod Petrus Christo seruatori nostro respondit Matth. 16. Tu es Christus filius Dei viui. Id est generatus à patre viuo, inquit viuens est, & per actum vitalem: quorsum enim addidit, viui, nisi ut hoc innuaret?

Tertia

Item diuinae personae non producuntur per actiones transeuntes, ergo producuntur per actiones immanentes: at in Deo non sunt aliae actiones immanentes, quam actus intelligendi & volendi, ergo per illas producuntur filius, & spiritus sanctus.

Adhuc, iuxta sententiam Durandi, sicut filius producitur per naturam, ita spiritus sanctus: ergo inter productionem filij, & spiritus sancti nullus est ordo, atque adeo productio filij non praesupponitur ad productionem spiritus sancti, quod est erroneum.

Tandem vltimò, spiritus sanctus ita producitur per naturam à patre & filio, sicut verbum à patre: ergo ita est filius vtriusque, sicut verbum est filius patris. Sanè si Durandi sententia vera esset, vix & aegre possemus assignare rationem, quare spiritus sanctus non sit filius, & verbum filius sit. Fatemur planè iuxta Durandi fundamenta, posse quidem nos aliquibus argumentis, quae proposita sunt, aliquo modo respondere, vel saltem consingere solutionem. Verum existimamus hominis sententiam fallam esse, periculofam, & temerariam: siquidem aduersatur communi doctorum, & sanctorum sententiae, & aimus illam temerariam, ne dicamus erroneam.

¶ Secunda disputationis pars.

Cōclusio fidei maxime conseruata.

CONSTITVIMVS igitur conclusionē diui Thomae verā, & fidei maxime conseruatam: patrem producere filium per actum intellectus, & ambos spiritum sanctum per

actum voluntatis, atque intelligere & velle esse filij, & spiritus sancti productiones. Quam probamus eisdem argumentis, quibus Durandum impugnamus, & potissimum primò argumento: quoniam aliàs sequeretur, filiam Dei non esse proprie verbum: & autoritate doctorum, & sanctorum, pro cuius maiori explicatione annotanda sunt aliqua.

Primum, duplex esse principium, vt habet scholasticorū doctrina, quod, & quo (vt eorum verbis vtar) principium quod est suppositum, quod agit, & cui proprie tribuitur actio: quoniam actiones sunt suppositorum, vt sumitur ex Aristotele primo libro de anima, text. 64. principium quo, est per quod fit actio, & cui proprie non tribuitur. Vt cum faber lignarius serra scindit lignum, principium quod scissionis ligni, est faber: quo, est serra, atque ille proprie dicitur secare lignum, serra verò non. Et datur aliquod principium quo in rebus naturalibus, cui neque proprie neque improprie tribuitur actio quaedam, quae tamen tribuitur principio quod, nam dentibus comedimus, dentes verò nullo modo comedūt. Et cum quis infert iniuriam alteri, cum arundi ne percutiendo: homo facit iniuriam, & nullo arundo. Vnde est, vt de ratione principij quo non fit, quod ei aliquo pacto tribuatur actio.

Ad re ergo de qua loquimur redeamus, & asserimus, quod pater est principium quod generationis filij, & generat, atque producit filium: intellectus vero est principium quo, & non generat, neque producit filium, pater autem, & filius sunt vnum principium quod productionis spiritus sancti: voluntas quo: sed pater, & filius spirant, & producunt spiritum sanctum, voluntas tamen minime spiritum sanctum producit.

Insuper aduertendum est, quod filius, & spiritus sanctus producuntur per essentiam, itaquam per principium quo: at intellectus & essentia non sunt plura principia quo, generationis filij, sed vnum idemque principium: quoniam

niam ipsa essentia est intellectus, & vice versa: & consimili modo dicendum est, quod essentia divina, & voluntas sunt vnum principium quo, producendi Spiritum Sanctum. Ceterum de fide tenendum est, quod essentia, neque producit, neque generat, aut spirat, vt inferius demonstrabitur.

Corollarium primum. Ex quibus colligitur, primo quod principia quo, producendi personas sunt absoluta, scilicet essentia, intellectus, & voluntas.

Corollarium 2. Colligitur secundo, principium quo, producendi filium, esse idem re cum filio, ipsam scilicet diuinam essentiam: & principium quo, producendi Spiritum Sanctum, esse quoque idem cum Spiritu Sancto. Neque incredibile existimes illatum, quoniam hoc in creaturis reperies: mobile siquidem est motus principium, & est idem cum motu secundum rem, etsi ratione differant. Libet legere commentarium, arti. 5. q. 41. ubi hæc, quæ dicimus de principio quo, clariora redduntur.

Annos. 3. Tertio obseruandum est, quod quauis intellectus sit principium quo, producendi filium, intelligere tamen non est principium quo, producendi filium, sed ipsa filij productio. Voluntas itidem est principium quo, producendi Spiritum Sanctum, velle autem non est principium quo, sed ipsa productio. Quod manifestè docet d. Thom. in præsentis articulo, cui ait, quod diuinæ actiones sunt intelligere, & velle.

Annos. 4. Demum vltimò sciendum est, quod pater producit filium per actum filij, sed non, vt est actus filij: nam producit filium per actum intelligendi, qui est actus filij, sed quatenus ille actus est dicere, non autem quatenus est intelligere. Intelligere verò, vt est dicere, non est actus filij, sed patris. Et hanc annotationem nos docuimus, arti. 1. huius q. disp. 6. concl. 4. propriet. 3. & idem asserendum est de patre, & filio, quod producant Spiritum Sanctum per actum Spiritus Sancti, sed non, vt est actus Spiritus Sancti: siquidem producant eum per actum voluntatis, quatenus ille actus est spiratio, qui hac ratione solum est

actus patris, & filij. Quod magis in tertia disputationis parte explicabitur. Per hanc annotationem satis patet solutio ad vltimum argumentum, quod in fauorem partis negantis fecimus: reliquum est, vt ad alia Durandi argumenta respondeamus.

¶ Tertia disputationis pars.

RIMO argumento aliqui respondēt, quod intelligere bifariam capitur, essentialiter, & notionaliter (vt eorum terminis vtatur) intelligere essentialiter, est cognoscere rem, & isto modo conuenit omnibus tribus personis, & per huiusmodi actum intelligendi non producit filius intelligere tamen notionaliter, est producere verbum, qua significatione acceptum, duntaxat competit patri, & per id producit verbum. Consimilem distinctionem faciunt de hoc, quod est velle, seu diligere, quod etiam bipertitò sumitur, notionaliter, & essentialiter: essentialiter, est amare, qua ratione conuenit omnibus tribus personis, & per huiusmodi actum non producit Spiritus Sanctus: diligere autem notionaliter, est producere amorem: & ita solum conuenit patri, & filio, & non Spiritui Sancto.

¶ Hac supposita diuisione respondēt, quod intelligere, & velle notionaliter, sunt generatio, & spiratio, atque personarum productiones non verò intelligere, & diligere, seu velle essentialiter sumpta. Et hæc videtur esse responsio S. Thom. in 1. sentent. dist. 32. q. 1. & Scot. 1. sent. dist. 2. q. 7.

Verum hæc responsio non placet quibusdam Thomistis, neque omnino mihi: quia S. Thom. inferius. q. 37. ar. 1. inquit, quod in diuinis intelligere, solum essentialiter sumitur. Insuper, quoniam confingit in Deo quatuor actiones immanentes, scilicet intelligere notionaliter, & essentialiter, & diligere notionaliter, atque essentialiter, cuius oppositum nos probauimus aduersus Scotum, ar. 1. disp. 4. in 1. parte, videlicet

delicet in Deo, duntaxat esse duas actiones immanentes: & intelligere, & dicere non esse duos actus secundos, sed vnum. Et hoc aperte innuit D. Thom. artic. præcedenti, cum inquit: processionem in diuinis accipi non possunt, nisi secundum actiones, quæ in agente manent, & non sunt nisi duæ, scilicet intelligere, & velle.

2. Resp. Alij verò dicunt, actum intelligendi, & volendi non esse diuinarum personarum productiones, sed principia quo, earum: ita ut pater per actum intelligendi, tanquam per principium quo, producat filium, & per actum amandi, pater, & filius, Spiritum Sanctum.

Refellit. Sed neque istorum responsio probatur, quia etiam ponit productionem filij, actionem distinctam ab actu intelligendi, & spirationem distinctam ab actu voluntatis. Et oppositum huius sententiæ palam docet D. Thom. in articulo præsentis, videlicet quod intelligere, & velle sunt productiones personarum.

Veræ responsio. Iam verò reiectis his solutionibus, aliter respondemus, quod verbum producit per actum intelligendi, quatenus est dicere, non autem qua est intelligere: actus verò intelligendi, ut est dicere, solum tribuitur patri, & est actus patris, qui tantummodo ratione distinguitur ab eodem actu intelligendi, ut intellectio est: dicere namque importat respectum ad verbum, intelligere, duntaxat ad res cognitæ. Quæ omnia perspicue intelliges, si legas ea, quæ de hac re scripsimus, arti. 1. huius questio. disput. 3. & 5. & in prima eius part. assertionem 3. in annotationibus ei adiectis, & disput. 6. loco allegato. In 2. huius disput. propè finem: ob id enim locis illis longè fecimus disputationem, vt lucem huic difficultati afferremus. Simili modo dicendum est, quod pater & filius producant Spiritum Sanctum per actum voluntatis, ut ille est spirare, & non ut est diligere, & velle: qui quidem actus hac ratione tantum conuenit patri, & filio: & est eorum actus, & non Spiritus Sancti.

1. Resp. Ex his manifestissimè se offert re-

sponsio ad argumentationem, videlicet quod generatio, & spiratio non sunt intelligere, & velle absolute, sed qua intelligere, & velle sunt dicere, & spirare: quomodo non sunt actus essentialiter, sed notionaliter. Et quidem assero, isthæc intelligi minimè posse, nisi loca illa allegata recolantur.

Vel respondemus, quod uerbum producit per actum intelligendi, ut est in patre, & non vt est in filio, nec Spiritu Sancto: & quod intelligere, vt est in patre, est personæ productio, & dicere non ut est in filio, & Spiritu Sancto. Sicut si idem numero calor esset in femina, & in viro: in femina produceret lac, & non in viro. Et simili modo dicendum est, quod velle, ut est in patre, & in filio, & non, ut est in Spiritu Sancto, est spiratio: & hac ratione velle, & intelligere, non sunt actus essentialiter communes omnibus tribus personis. Et per hæc facile iterum diluitur argumentum.

Ad secundum respondent aliqui negando consequentiam, & ad eius probationem negant principium, cui innititur, videlicet quod si per aliquam actionem producat aliqua res, cuiuscunque tribuitur illa actio, tribuitur etiam eius rei productio. Quod quidem principium aliquibus exemplis infirmare solent.

In primis quoniam actio, qua humanitas fuit uerbo unita, erat omnium personarum, omnes enim tres personæ unierunt humanitatem uerbo: tamen incarnatio facta per illam actionem, solum competit uerbo, duntaxat enim uerbum caro factum est.

Profectò si animù aduertamus, hoc exemplo, Durandi principium non reuertitur: etenim sicut omnes tres personæ per vnicam suam actionem faciunt incarnationem, ita illius incarnationis productio, (ut ita loquar) cuius earum tribuitur, & si non incarnatio: ac proinde Durandi axioma manet uerum.

¶ Conantur insuper alio exemplo id ipsum euertere, aiunt quidem quod si duo homines induat uestem alterum
F 4 alium

alium hominem, & ipse simul induat se, illi actui conferens suam operam, tunc actio induendi conuenit illis tribus: sed illius actionis terminus, qui est esse indutum, vel vestitum, duntaxat competit ei, qui veste protegitur.

¶ Neque etiam hoc exemplo præfata Durandi propositio infirmatur, quandoquidem per illam trium hominum actionem, efficitur illa res, quæ est prædicatum, de prædicamento habitus, quæ est vestitum esse: & quemadmodum illa actio conuenit illis tribus, sic quoque illius rei productio.

¶ Contendunt insuper compluribus alijs exemplis Durandi fundamentum euertere, quæ forsitan ad rem non faciunt, & faciliè impugnari possunt.

Vera responsio. ¶ Omnia igitur præfata solutione, respondemus iuxta doctrinam proximè adductam in responsione ad primum, respondemus inquam in forma. Cum argumentaris, pater producit filium per actum intellectus: distinguo, vel quatenus ille actus intellectus est intelligere, & iuxta hunc sensum negamus, vel qua ratione ille actus intelligendi est dicere, & isto modo concedimus, sed negamus, quod ille actus intelligendi, ut est dicere, sit omnium personarum, sed tantummodo patri tribuitur.

Prima responsio ad 3. ¶ Ad tertium respondemus, primò negando consequentiam: si enim argumentum alicuius ponderis esset, consimili probarem patrem: & filium non esse intellectum diuinum, & voluntatem diuinam: quod est hæreticum. Illatum autem ad eundem modum ostendimus: pater, & filius distinguuntur realiter, intellectus diuinus, & voluntas diuina tantum ratione, ergo pater, & filius non sunt intellectus diuinus, & voluntas diuina.

2. resp. ¶ Secundò respondemus negando maiorem, nam ut ostensum est artic. 3. huius questionis, personarum productiones actiue, scilicet generatio, & spiratio non distinguuntur realiter, quoniam reperiuntur in eadem patris persona: quamuis processionis, & personarum productiones passiuæ realiter distinguantur.

¶ Tertio respondemus iuxta ea, quæ diximus, quod personarum productiones non sunt intelligere, & velle absolute, sed sunt intelligere, & velle, quatenus intelligere est dicere, & velle est spirare.

¶ Ad quartum, negamus assumptum, scilicet actus intellectus, & voluntatis repugnant secunditati, & cum id probas, quia sunt actus immanentes per quos nihil producitur, id negamus. Esto namque, quod per actus immanentes, ut immanentes sunt, nihil producatur, ut diximus artic. 1. disput. 4. in 3. eius parte, in responsione ad primum, & secundum: tamen plures sunt actus immanentes, per quos aliquid producitur, ut ibidem docuimus.

¶ Ad quintum dum asseris, quod licitum est argumentari ab humanis ad diuina, id sanè fateor, cum oppositum non constat ratione, aut autoritate: verum in re, de qua præfens sermo est, contrarium constat, & rationibus, & autoritatibus, videlicet verbum diuinum produci per actum intellectus: rationibus quidem, omnibus quas aduersus Durandum struximus, & nostram sententiam confirmauimus: autoritatibus vero quia pluribus sacri eloquij testimonijs probatum est, artic. 1. disput. 6. filium Dei esse verbum: & si non produceretur per actum intellectus, verbum non esse: ut ostendimus in prima ratione contra Durandum.

¶ Et ad maiorem huius solutionis claritatem obseruandum est, latissimum discrimen reperiri inter secunditatem Dei, & creaturarum: secunditas namque conuenit creaturis per actiones transeuntes, Deo autem solummodo per actiones immanentes, at cum sint in Deo duæ actiones immanentes, & non plures, scilicet actus intellectus, & voluntatis, consequens est, ut ei solum per huiusmodi actus conueniat secunditas.

Iam autem quoriam ostensum est, diuinum verbum produci per actum intelligendi, merito existit dubitatio alia, an producatur per actum intelligendi creaturas, atque earum cognitionem.

¶ Cui

Assertio dub. respondet. ¶ Cui planè difficultati satisfacimus vnica assertionem, verbū videlicet produci per cognitionem creaturarum: vt satis aperte insinuat D. Th. quest. 3. artic. 1. præsertim ad tertium vbi sic habet: pater enim intelligendo se, & filium, & spiritum sanctum, & omnia alia, quæ eius scientia continentur, concipit verbum, vt sic tota trinitas verbo dicatur, & etiam omnis creatura. Hæc S. Th. Et idem innuit ar. 3. eiusdem questionis.

probatio. ¶ Hanc autem assertionem probamus. Verbum diuinum generatur per cognitionem Dei perfectissimam, quæ comprehendit se; at Deus nequit se perfectissimè cognoscere, quin cognoscat creaturas in se ipso: ergo verbum diuinum producitur per cognitionem creaturarum. Minorem autem ostendimus, quandoquidem diuina essentia continet in se ideas creaturarum, ac perinde Deus nequit perfectè cognoscere diuinam essentiam, quin cognoscat creaturarum ideas, sed cogitatis illis, necessariò cognoscuntur creaturæ: ergo non potest perfectè se cognoscere, quin cognoscat omnes creaturas. Rursus eadem minor fulcitur, siquidè Deus non potest perfectè se cognoscere, quin cognoscat omnes insimul suas perfectiones: at vna earum est, posse condere creaturas: ergo cognoscendo se perfectè, necessariò cognoscat creaturas.

Summa probatio. ¶ Itaque summa probationis hæc est, quod diuinum verbum producitur per Dei notitiam perfectam, & ea necessariò est cognitio creaturarum, quia nequit Deus se perfectè cognoscere, sine eo quod vnà cognoscat creaturas, & ex consequenti verbum diuinum producitur per cognitionem creaturarum.

Scoti opinio. ¶ Contrariam sententiam tuetur Scotus in 1. dist. 3. quest. 1. & in 2. dist. 1. quest. 1. artic. 1. & in quodlibet quest. 1. 4. artic. 2. vbi asserit, verbum diuinum solum produci per cognitionem diuinæ essentia. Fundamentum autem, cui innititur, est: quoniam (vt dicit in 1. dist. 3. quest. unica) Deus prius cognoscit suam essentiam, & ex ea cognitione producit verbum: secundò cognoscit

creaturas, & ab æterno eas producit in esse cognito. Quo fit, vt iuxta eius mentem, productio verbi præsupponatur ad cognitionem creaturarum, ac proinde verbum non producitur ex earum cognitione. At enim eo loco. Deus in primo instanti intelligit essentiam suam sub ratione merè absoluta, & in secundo instanti producit lapidè in esse intelligibili, & intelligit lapidè. Hæc Scotus, qui, & illius imitatores argumentantur aduersum D. Tho. sententiam, suam confirmantes: quorum argumentis in præsentiarum satisfaciendum est.

¶ Sit itaque primum, sicut verbum producitur per actum intelligendi, sic Spiritus sanctus per actum amandi, sed Spiritus sanctus non producitur per amorem creaturarum (vt ostendimus) ergo neque filius per cognitionem earum. Minorem autem corroboramus, quoniam Spiritus sanctus necessariò producitur à patre, & filio, & non necessariò amat creaturas: consequens igitur est, eum non produci per amorem earum.

¶ Respondemus negando collectionem, & ratio discriminis est, quod verbum producitur per actum Dei intelligendi perfectum, & non potest se perfectè cognoscere Deus, quin cognoscat creaturas, vt demonstrauimus: at Spiritus sanctus producitur per amorem, & potest perfectè se amare Deus, sine eo quod amet creaturas. Etenim amare est vel le bonum alicui, & potuit Deus ab æterno nullam bonum velle creaturis, vt si ab æterno destinasset eas non creare.

Secundò, verbum producitur per cognitionem creaturarum, ergo prius sunt creaturæ in esse cognito, quam verbum producatur, & ex consequenti creaturæ in esse cognito producant verbum: quod non solum falsum, verum etiam hæreticum est sateri: quandoquidem ipsæ creaturæ per verbum producuntur Ioan. 3. primo omnia per ipsum facta sunt.

¶ Respondemus, Scoti inniti quidè falso cuidam fundamento, quod ipse confu-

1. argu. Scoti.

Responsio.

2. argu.

Responsio.

conferat, videlicet quod Deus ab aeterno produxit creaturas in esse cognito: imo vero Deus ab aeterno non magis produxit creaturas, quam Chimaram. Porro hoc ipsum argumentum ampliores vires sumet, si in aliam formam reducatur, in hanc scilicet. Verbum producit per cognitionem creaturarum, ergo cognitio creaturarum presupponitur ad verbum: igitur creaturae cognitae presupponuntur ad productionem verbi: at creaturae cognitae non sunt Deus, uti Antichristus cognitus non est Deus, ergo aliquid, quod non est Deus, presupponitur ad productionem verbi divini: quod est blasphemum concedere. Sed respondemus negando hanc secundam collectionem, scilicet cognitio creaturarum presupponitur ad verbum, ergo creaturae cognitae presupponuntur ad verbum, sed colligendum erat, ergo cognosci creaturas presupponitur, & praestelligitur ad verbum, & illius productionem.

3. argu. ¶ Tertio, si pater non cognosceret creaturas, etiam tunc produceret verbum: ergo modo non producit verbum per cognitionem creaturarum.

Solutio. ¶ Respondemus negantes consequu-

tionem, quia dato impossibili, ex conditione non remouetur necessarium. Rursum posset aliquis respondere, quod si dato impossibili Deus cognosceret se, & non creaturas, per eam cognitionem non generaret verbum, quandoquidem ea noticia non esset perfecta, & uerbum tantummodo producit per Dei notitiam perfectam.

¶ Demum ultimo excogitant argumentum, filius generatur per cognitionem Dei perfectam, sed cognitio Dei perfecta est cognitio ipsius verbi, ergo verbum generatur ex cognitione verbi: igitur ex seipso.

Hanc proximam collectionem negamus, quia verbum, & sua cognitio ratione distinguuntur: caetera omnia, quae in argumento sumuntur, concedimus.

¶ Si ea, quae haecenus differuimus in quaestione 27. ad vnguem intellexisti candide lector, quamprimum perlege rogo quaestiones 34. & 35. quoniam ex his, quae diximus satis clare relinquuntur, quauis intellectu difficillime sint: quamobrem nullum ibi adijciemus commentarium. Et haec de q. 27. dicta sufficiant.

QV AE-

QV AESTIO XXVIII. DE RELATIONIBVS DIVINIS.

DE Diuinarum personarum productionibus D. Thom. hucusque disputauit, modo optima ratione quaestio vigesima octaua consequitur, ubi de relationibus diuinis, quae ex illis productionibus insurgunt, habendus est sermo: in qua quidem quaestione scholasticorum terminis utemur, qui relationes rei reales appellat, & quod re ipsa distinguitur, realiter distingui dicunt, & quae cum altero conferuntur, seu relata, relatiua vocant.

DEINDE considerandum est de relationibus diuinis.

Et circa hoc quaeruntur quatuor. Primo utrum in Deo sint aliquae relationes reales. Secundo, utrum illae relationes sint ipsa essentia diuina, vel sint extrinsecus affixae. Tertio, utrum possint esse in Deo plures relationes realiter distinctae ab inuicem. Quarto, de numero harum relationum.

ARTICVLVS I.

Utrum in Deo sint aliquae relationes reales.

Text. **A**d primum sic proceditur. Videtur, quod in Deo non sint aliquae relationes reales: dicit enim Boe. in libro. de

Trim. quod cum quis praedicamenta in diuinam vertit praedicationem, cuncta mutantur in substantiam, quae praedicari possunt: ad aliquid vero omni-

no non potest predicari, sed quicquid est realiter in Deo de ipso predicari potest, ergo relatio non est realiter in Deo.

2. ¶ Praeterea dicit Boe. in eodem libro, quod similis est relatio in Trinitate patris ad filium, & utriusque ad Spiritum sanctum, ut eius quod est idem ad id quod est idem: sed huiusmodi relatio est rationis tantum: quia omnis relatio realis exigit duo extrema realiter: ergo relationes, quae ponuntur in diuinis non sunt reales relationes, sed rationis tantum.

3. ¶ Praeterea, relatio paternitatis est relatio principij, sed cum dicitur Deus esse principium creaturarum, non importatur aliqua relatio realis, sed rationis tantum: ergo nec paternitas in diuinis est relatio realis: & eadem ratione, nec aliae relationes quae ponuntur ibi.

4. ¶ Praeterea, generatio in diuinis est secundum intelligibilem verbi processum, sed relationes, quae consequuntur operationem intellectus, sunt relationes rationis, ergo paternitas, & filiatio, quae dicuntur in diuinis secundum generationem, sunt relationes rationis tantum.

tantum. Sed contra est: quod pater non dicitur, nisi paternitate: & filius filiatione. Si igitur paternitas & filiatione non sunt in Deo realiter, sequitur quod Deus non sit realiter pater, aut filius: sed secundum rationem intelligentiam tantum: quod est hæresis Sabelliana. Respondeo, dicendum: quod relationes quedam sunt in diuinis realiter. Ad cuius evidentiam considerandum est: quod solum in his, quæ dicuntur ad aliquid, inueniuntur aliqua secundum rationem tantum, & non secundum rem: quod non est in alijs generibus: quia alia genera vt quantitas, & qualitas secundum propriam rationem significant aliquid alicui inherere. Ea verò, quæ dicuntur ad aliquid, significant secundum propriam rationem solum respectum ad aliud: qui quidem respectus aliquando est in ipsa natura rerum: vt potè quando aliquæ res secundum suam naturam adinuicem ordinatae sunt, & inuicem inclinationem habent: & huiusmodi relationes oportet esse reales: sicut in corpore graui est inclinatio, & ordo ad locum medium: vnde respectus quidam est in ipso graui respectu loci medij: & similiter est de alijs huiusmodi: aliquando verò respectus significatus per ea, quæ dicuntur ad aliquid, est tantum in ipsa apprehensione rationis conferentis vnum alteri: & tunc est relatio rationis tantum: sicut cum comparat ratio hominem animali: vt speciem ad genus, cum autem aliquid procedit à principio eiusdem nature: necesse est, quod ambo, scilicet procedens & id, à quo procedit in eodem ordine conueniant: & sic oportet, quod habeant reales respectus adinuicem. Cum igitur processiones in diuinis sint in identitate nature: vt ostensum est: necesse est, quod relationes, quæ secundum processiones diuinas accipiuntur, sint relationes reales.

¶ Ad primum ergo dicendum: quod ad aliquid dicitur omnino non predicari in Deo secundum propriam rationem eius, quod dicitur ad aliquid, in quantum scilicet propria ratio eius quod ad aliquid dicitur, non accipitur per comparisonem ad illud, cui inest relatio: sed per respectum ad alterum: non autem per hoc excludere voluit, quod relatio non esset in Deo: sed quod non predicaretur per modum inherens, secundum propriam relationis rationem, sed magis per modum ad aliud se habentis.

¶ Ad secundum dicendum: quod relatio, quæ importatur per hoc nomen idem, est relatio tantum si accipitur simpliciter idem: quia huiusmodi relatio non potest consistere, nisi in quodam ordine quem ratio adiuuenit alicuius ad seipsum secundum aliquas eius duas consideraciones: secus autem est cum dicuntur aliqua eadem esse: non in numero, sed in natura generis, siue speciei Boe. igitur, relationes, quæ sunt in diuinis, assimilantur relationi identitatis: non quantum ad omnia: sed quantum ad hoc solum quod per huiusmodi relationes non diuersificatur substantia: sicut nec per relationem identitatis.

¶ Ad tertium dicendum: quod cum creatura procedat à Deo in diuersitate nature, Deus est extra ordinem totius creature, nec ex eius natura est eius habitudo ad creaturas. Non enim producit creaturas ex necessitate sue nature: sed per intellectum, & per voluntatem: vt supra dictum est: & ideo in Deo non est realis relatio ad creaturas: sed in creaturis est realis relatio ad Deum, quia creature continentur sub ordine diuino: & in eadem natura

natura est quod dependeat à Deo: sed processiones diuine sunt in eadem natura: vnde non est similis ratio.

¶ Ad quartum dicendum: quod relationes, quæ consequuntur solam operationem intellectus in ipsis rebus intellectis sunt relationes rationis tantum: quia scilicet eas ratio adiuuenit inter duas res intellectas: sed relationes, quæ consequuntur operationem intellectus, quæ sunt inter verbum intellectualiter procedens, & illud, à quo procedit, non sunt relationes rationis tantum, sed rei, quia & ipse intellectus, & ratio est quedam res, & comparatur realiter ad id, quod procedit intelligibiliter, sicut res corporalis ad id, quod procedit corporaliter, & sic paternitas, & filiatione sunt relationes reales in diuinis.

¶ Commentarium.

Nimirum intelligentia huius articuli partim pendet ex his quæ diximus quest. 13. art. 7.

Fidei conclusio. probatio

¶ Constituit ergo huiusmodi conclusionem D. Tho. In Deo sunt relationes reales. Hæc conclusio iuxta catholicam fidem asserenda est: quod sic ostendimus. In diuinis sunt tres persone realiter distincte: sed distinguuntur per relationes, ergo illæ relationes sunt reales. Collectio quidem est euidens, nam si illæ relationes essent rationis, per eas persone non distinguerentur realiter. Maior itidem, & minor sunt de fide, ergo conclusio est de fide. Maiorem verò esse de fide, probatur ex illo 1. Ioan. 4. tres sunt qui testimonium dant in celo, pater, verbum, & spiritus sanctus. Et ex eo, quod habetur in symbolo Athanasij, fides autem catholica hæc est, vt vnum Deum in Trinitate, & Trinitatem in vnitatem veneremus: alia est enim persona patris, alia filij, alia spiritus sancti. Quod autem minor sit de fide, ostenditur ca-

pitulo firmiter, de summa Trinit. & fide catholica, cuius uerba sunt. Hæc sancta Trinitas secundum communem essentiam, indiuidua: & secundum personales proprietates discreta. Vbi nomine proprietatis personalis, intelligitur relatio. Huc facit quod habetur in concilio Toletano. 1. can. 1. in relationibus verò personarum nominibus, pater ad filium, filius ad patrem spiritus sanctus ad utrosque refertur: quæ cum relatiue tres persone dicantur, vna tantum naturalis substantia creditur. Prefatam conclusionem sanctus Thom. declarat, vt solet, duabus rationibus: quarum prima vtitur in argumento ad oppositum, quæ in hunc modum procedit.

Concilio Tolet. 11

¶ Deus est realiter pater, & filius, & est pater à paternitate, & filius à filiatione, ergo paternitas, & filiatione in Deo sunt relationes reales. Consequenter planè constat, quia si essent rationis, Deus duntaxat esset pater, & filius secundum rationem, & non reipsa: quod est hæresis Sabelliana.

1. S. Th. ratio.

¶ Aduersus hanc D. Thom. rationem posset aliquis obijcere. Deus realiter est dominus creaturarum, & non per relationem reale, quæ sit in ipso (vt asserit sanctus Thom. ad 3.) sed rationis: relatio namque omnis, quæ est in Deo ad creaturas, rationis est, & non realis, vt in precedentibus ostensum est, in commentario artic. 7. questio. 13. quod habetur 1. libr. opusc. questio. 18. ergo huiusmodi collectio, Deus realiter est pater à paternitate, ergo paternitas est relatio realis: nullam vim habet.

Obiectio

¶ Respondemus, quod sicut Deus est realiter dominus creaturarum, ita etiam denominatur dominus à relatione reali, quæ est in ipsa creatura, non tamen in ipso Deo: de quibus alias abundè à nobis dictum est, questio 18. opusculi. Ad maiorem explicationem conclusionis, in corpore articuli nonnulla asserit de relatione reali, & rationis: ex quibus colligit aliam rationem, qua probat eandem conclusionem.

Solutio.

¶ Primum nempe est, quod ea, quæ dicuntur ad aliquid, hoc est, relatiua, secundum

1. anot.

cundum naturam suam significant respectum ad aliud: ut pater ad filium, & vice versa filius ad patrem. Hic autem respectus duplex est, quidam realis, & est respectus, qui est in ipsa rerum natura, seclusa operatione intellectus: ut respectus lapidis ad medium mundi, ad quod natura sua propensionem habet: & quilibet etiam respectus, qui est inter res secundum naturam suam ad inuicem ordinatas, ut sunt causa, & effectus, pater & filius, graue & centrum: quemadmodum enim graue inclinationem habet ad centrum: sic quoque centrum ipsum a natura ordinatum est ad conseruationem grauium. Alius est respectus rationis, & est ille, qui non est in ipsa rerum natura, sed habet esse dum taxat per operationem intellectus, ut secunda intentio generis, quae est in ipsa apprehensione rationis conferentis vnum alteri: scilicet genus suis speciebus, & animal homini: quod deinceps fusius explicabimus hoc eodem articulo.